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Қа зақ стан да ғы жо ба лық бас қа
ру дың ерек ше лік те рі мен да му 

ке ле ше гі

Жо ба лар ды бас қа ру шы қа зақ стан дық ма ман дар ұйым жо ба ла-
рын ст ра те гиялық бас қа ру да ғы лы ми әдіс те ме лер ді қол да ну сұ рақ та-
ры на аса на зар ау дар майды. Жо ба лар ды бас қа ру дың ин тег ра циялық 
жүйесі – жү зе ге асы ру ға ұзақ уа қыт ты та лап ете тін ұйым ның жүйесі 
ре тін де қа рас ты рыл майды. Көп жағ дайда кә сі по рын іс-әре ке ті нің 
тиім ді лі гін жо ға ры ла та тын үр діс ре тін де қа рай ды. 

Ма қа ла да қа зір гі за ман ғы жо ба лық ме не дж мент те гі дү ниежү зі 
мой ын да ған сер ти фи кат тау мен акк ре дит теу стан дарт та ры ның Қа-
зақ стан эко но ми ка сы ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты ру да ғы ор ны 
қа рас ты ры ла ды. Жо ба лық ме не дж мент әдіс те ме сі нің кең қол да ны-
луы Қа зақ стан да муының ин ду ст риал ды-ин но ва циялық cт ра те гиясы-
ның жү зе ге асы ры луының ең тиім ді ме ха низ мі бо луы қа жет ті лі гі тал-
да на ды.

Түйін сөз дер: жо ба, жо ба лар ды бас қа ру, жо ба лық бас қа ру, жо-
ба лар на ры ғы, кон сал тинг, мем ле кет тік бағ дар ла ма, ин ду ст риал ды-
ин но ва циялық да му.
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Features and prospects of 
development of project 

management in Kazakhstan

Project management Kazakh experts underserved pay attention to 
strategic project management organization for scientific and methodologi-
cal level. Integration of project management systems are not considered as 
an organizational process, requiring a long lead time , and all the more as 
the process of improving enterprise efficiency .

Today project management with the international standards and certi-
fication became the bridge between Kazakhstan and the developed coun-
tries. In turn it influences the level of competitiveness of the country. Use 
of methodology of project management effectively influences develop-
ment industrial and innovative strategy of Kazakhstan.

Key words: project, project management, market of project, consult-
ing, government programs, industrial-innovative development.
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Осо бен нос ти и перс пек ти вы 
раз ви тия проект но го  

уп рав ле ния в РК

В уп рав ле нии проек та ми ка за хс танс кие спе циалис ты в не дос та-
точ ной сте пе ни уде ляют вни ма ние воп ро сам ст ра те ги чес ко го уп рав-
ле ния проек та ми ор га ни за ции на науч но-ме то до ло ги чес ком уров не. 
Ин тег ра ция сис тем уп рав ле ния проек та ми не расс мат ри вает ся как 
ор га ни за ци он ной про цесс, тре бующий дли тель но го вре ме ни реали-
за ции, а все боль ше как про цесс по вы ше ния эф фек тив нос ти дея тель-
ности предп рия тия. 

На се год няш ний день проект ный ме не дж мент с ми ро вы ми стан-
дар та ми и сер ти фи ка цией стал мос том меж ду Ка за х станом и раз-
ви ты ми ст ра на ми. В свою оче редь, он влияет на уро вень кон ку рен-
тос по соб нос ти ст ра ны. Ис поль зо ва ние ме то до ло гии проект но го 
ме не дж мен та эф фек тив но влияет на раз ви тие ин ду ст риально-ин но-
ва ци он ной ст ра те гий Ка за х стана.

Клю че вые сло ва: проект, проект ное уп рав ле ния, уп рав ле ние 
проек та ми, проект ный ры нок, кон сал тинг, го су да рст вен ные прог рам-
мы, ин ду ст риально-ин но ва ци он ное раз ви тие.
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ҚА ЗАҚ СТАН ДА ҒЫ  
ЖО БА ЛЫҚ БАС ҚА РУ
ДЫҢ ЕРЕК ШЕ ЛІК ТЕ РІ 

МЕН ДА МУ КЕ ЛЕ ШЕ ГІ

Жұ мыс тың өзек ті лі гі. Қа зақ стан да ғы жо ба лық бас қа ру-
дың қа зір гі жағ дайы да му дың бас тап қы дә ре же сін де тұр. Бі рік-
ті ріл ген бас қа ру жүйе сін қол да на тын, жо ға ры бі лік ті жо ба лық 
ме нед жер ле рі бар ұлт тық ком па ниялар  жо ға ры нә ти же лер ге 
же те ді. Де ген мен, ел де бір қа лып ты жо ба лық бас қа ру ды да мы-
ту, ке ңі нен қол да ну бір жүйеге қой ыл ма ған, жо ба лық бас қа ру-
да бі ре гей ұлт тық стан дарт жоқ. Со ны мен қа тар Қа зақ стан да ғы 
жо ба лық бас қа ру ды то лық дең гейде зерт теп, на рық та ғы қа зір гі 
жағ дайын анық тау үшін ақ па рат жет кі лік сіз. 

Жұ мыс тың мақ са ты мен мін дет те рі. Зерт теу жұ мы сы ның 
не гіз гі мақ са ты Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы жо ба лық бас қа-
ру дың қа зір гі жағ дайын тал дап, да му ке ле ше гін анық тау бо лып 
та бы ла ды.

Қа зақ стан – эко но ми ка сы жас мем ле кет бол ға ны на қа ра мас-
тан, тәуел сіз дік ал ған нан бас тап қа зір гі уа қыт қа дейін үл кен 
же тіс тік тер ге же тіп отыр. Ел дің ин ду ст риал ды-ин но ва циялақ 
да му тұ жы рым да ма сы әлем нің бә се ке ге қа бі лет ті, да мы ған 
мем ле кет те рі қа та ры на қо сы лу ға ба ғыт тал ған. Ел Үкі ме ті түр лі 
кө лем де гі жо ба лар дың жү зе ге асы ры лу ына қы ру ар қа ра жат тар 
бө ліп отыр. Бұл көр сет кіш тер мен осы іс-әре кет тер дің нә ти же сі 
2017 жы лы өте тін ЕХРО-2017 ха лы қа ра лық көр ме сін де мә лім 
бо ла ды. Маз мұ ны жа ғы нан түр лі жо ба лар дың, со ның ішін де 
ин но ва циялық жо ба лар дың тиім ді жү зе ге асы ры луы, ең ал-
ды мен, оны тү сі ну жә не бас қа ру да жа ңа әдіс тер мен тех но ло-
гиялар ды дұ рыс қол да на бі лу ге бай ла ныс ты. 

На рық та жо ба лық бас қа ру әдіс те рі мен құ рал да рын өз ком-
па ниясын бас қа ру да тиім ді қол да нып жүр ген ұйым дар мен 
ком па ниялар бар шы лық. Со ны мен қа тар жо ба лар ды бас қа ру 
бой ын ша оқы ту жә не кон сал тинг қыз мет те рін жүр гі зу ком па-
нияла ры жұ мыс жа сауда. Ха лы қа ра лық жо ба лық ме не дж мент 
инс ти тут та ры мен олар дың фи ли ал да ры да Қа зақ стан на ры ғын-
да кең та ра лып, да му да. Де ген мен, жо ға ры да атап өт кен дер дің 
ара сын да ты ғыз ком му ни ка ция, ұйым дық жә не эко но ми ка лық 
қа рым-қа ты нас ме ха ни зм де рі ор на тыл ма ған 

Қа зақ стан да жо ба лық бас қа ру ды да мы ту ғы лым да жә не тә-
жі ри бе де жа ңа ба ғыт бо лып са на ла ды. Сол се беп ті жо ба лық 
бас қа ру дың мә се ле ле рі мен да му ерек ше лік те рі ту ра лы мә лі-
мет тер жет кі лік сіз. Әрі ста тис ти ка лық жә не бас қа да мем ле-

ӘОЖ 005.8



ҚазҰУ Хабаршысы. Экономика сериясы. №2 (108). 2015106

Қа зақ стан да ғы жо ба лық бас қа ру дың ерек ше лік те рі мен да му ке ле ше гі

кет тік құ жат тар рес ми көр се тіл ме ген ді тен, жо-
ба лық бас қа ру дың қа зір гі жағ дайы мен да му 
ке ле ше гі ту ра лы зерт теу жұ мыс та рын жүр гі зу ге 
ке дер гі бо лып отыр. 

ҚР жо ба лық бас қа ру на ры ғын зерт теу жә не 
тал дау ке ле сі ба ғыт бой ын ша жүр гі зіл ді:

мем ле кет тік жо ба лар на ры ғы;
жо ба лар ды бас қа ру бой ын ша оқы ту жә не ке-

ңес бе ру мен айна лы са тын кон сал ти нг тік ком па-
ниялар на ры ғы;

ҚР кә сі по рын да рын да жо ба лар ды бас қа-
ру жүйе сін ен гі зіп жат қан ақ па рат тық тех но ло-
гиялар на ры ғы.

Мем ле кет тік жо ба лар на ры ғы мем ле кет тік 
бағ дар ла ма лар мен үл кен ұлт тық жо ба лар ды бі-
рік ті ре ді. Не гі зі нен, мем ле кет та ра пы нан көп-
те ген жо ба лар ды жү зе ге асы ру қа рас ты рыл ған. 
Мә се лен инф ра құ ры лыс, зауыт жә не көп қа бат-
ты үй лер ді са лу құ ры лыс та ры [1]. 2010 жыл дан 
бас тап 2014 жыл ара лы ғын да бағ дар ла ма лар ды 
бел сен ді жү зе ге асы ру пост кри зис тік ке зең ге сай 
кел ді. Бү гін гі күн де 45 бел сен ді жүр гі зі ліп отыр-
ған мем ле кет тік бағ дар ла ма бар [2].

Мемл екет тік бағ дар ла ма лар эко но ми ка ның 
бар лық са ла сы мен әлеу мет тік са ла лар ды қам тып 
отыр, яғ ни бә се ке лес тік пен бас қа ру тиім ді лі гін 
жо ға ры ла ту ға, ха лық өмі рі нің жә не әлеу мет тік 
жағ дайын жақ сар ту ға ба ғыт тал ған. Әр бір бағ дар-
ла ма да өзі нің мақ са ты, мис сиясы, мін дет те рі жә не 
бел гі лен ген бағ дар ла ма ны жү зе ге асы ру шы жо ба-
ла ры бар. Бар лық са ла ны да мы ту шы бағ дар ла ма – 
ин ду ст риал ды-ин но ва циялық да му ға не гіз дел ген 
мем ле кет тік бағ дар ла ма. Бағ дар ла ма ның мақ са ты 
– ұлт тық ин но ва циялық жүйені құ ру. Өз ке зе гін де 
бұл жүйе – ин но ва циялық-тех но ло гиялық да му ды 
бас қа ру жүйесі нің тууына түрт кі бо лып, эко но ми-
ка лық бә се ке лес тік ті жо ға ры ла та ды, жо ға ры тех-
ни ка лық ша ғын жә не ор та биз нес ті, ай мақ тар мен 
түр лі са ла лар ды ин но ва циялық да мы та ды, ел дің 
ғы лы ми жә не ин жи ни ри нг тік по тен циа лын кө те-
ре ді [3].

Жо ға ры да атап өт кен мақ сат тар дан шы ға-
ра ке ле, бағ дар ла ма эко но ми ка ның тиім ді өсуін 
қам та ма сыз ету ке рек. Қа зір гі таң да ин ду ст-
риали за ция кар та сы 13 не гіз гі ба ғыт тың 875 жо-
ба сын бі рік ті ре ді (1-су рет). Бұл жо ба лар бой ын-
ша жұ мыс жа сайт ын ең бек ре су рс та ры 78 мың 
адам ды құ рай ды [4].

1-су рет те көр се тіл ген дей, жо ба лар дың ба-
сым бө лі гі ауыл ша руашы лық өн ді ріс жә не оны 
өң деу жә не құ ры лыс ин ду ст риасы на тиесі лі. 
Көп ші лік жо ба лар Оң түс тік Қа зақ стан об лы сы на 
тиесі лі (150 жо ба), со ны мен қа тар Пав ло дар об-
лы сы (83), Ақ тө бе об лы сы (82), Қо станай об лы-

сы (82). Бұл көр сет кіш тер ден шы ға тын нә ти же, 
көп қа ра жат ты ма ши на құ ры лы сы, энер ге ти ка, 
хи миялық өнер кә сіп са ла ла ры на жә не инф ра құ-
ры лыс ты ай мақ тар ға бө лу қа жет. 

Жо ба ның пай да бо луы екі жақ тан жү зе ге 
асы ры ла ды, жо ба ини ци ато ры – мем ле кет тік 
хол динг тер, қор лар, ұлт тық кә сі по рын дар. 

Жо ға ры да атап өт кен дей, бағ дар ла ма лар-
дың бел сен ді жү зе ге асы ры луы пост кризис тік 
ке зең ге сай ке ліп отыр. Бұл ке зең де эко но ми-
ка қа лып ты жағ дайға тү се бас тайды. Кри зис ке 
дейін гі ке зең де, еш қан дай бағ дар ла ма лар мен 
жо ба лар сыз, ІЖӨ бір қа лып ты өсіп отыр ған. Бұ-
дан бай қайтыны мыз, мем ле кет тік бағ дар ла ма-
лар ды жү зе ге асы ру ға ба ғыт тал ған қа ра жат тың 
ба сым бө лі гі 2010-2011 жыл да ры жұм са лып кет-
ті. Са ра лай ке ле шы ға тын нә ти же – мем ле кет тік 
бағ дар ла ма лар мен жо ба лар эко но ми ка ның қа-
лып ты да му ына әсе рін ти гі зе ді жә не ма ңыз ды 
фак тор ре тін де мем ле кет та ра пы нан эко но ми ка-
ны бір қа лып тан ды ру мақ са тын да туып оты ра ды. 
Со ны мен қа тар мем ле кет тік жо ба лар мен бағ дар-
ла ма лар ар қа сын да ел де гі ең бек ре су рс та ры ның 
мә се ле сі ше ші ліп, жұ мыс сыз дық сияқ ты көр сет-
кіш тер дің тө мен деуіне сеп ті гін ти гі зе ді [5]. 

Эко но ми ка ның өсуін сақ тау да Үкі мет әр-
дай ым  са ла лар дың да муы үшін түр лі жо ба лар ды 
іс ке қо сып оты руы ке рек. Бұл өз ке зе гін де ел де гі 
жо ба лық бас қа ру дың тә жі ри бе лік жә не ғы лы ми-
әдіс те ме лік дең гейде да му ына те тік бо ла ды. 

Қа зақ стан да жо ба лық бас қа ру ды пай да ла ну-
дың оң тә жі ри бе сі «Қа зақ те ле ком» АҚ, «Қаз Мұ-
най Газ» АҚ, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Ұлт тық 
ға рыш агент ті гін де жә не т.б. кез де се ді.  Қа зақ-
стан да мем ле кет тік қа ра жат есе бі нен жү зе ге 
асы ры ла тын жо ба лар ды іс ке асы ру ке зін де жо ба-
лық бас қа ру дың қа зір гі стан дарт та рын (тех но ло-
гияла рын) мін дет ті түр де пай да ла ну ды көз дей-
т ін нор ма лар дың ен гі зіл ге ні орын ды әрі қа жет 
деп есеп тей міз. Яғ ни жо ба лық менeдж мент мы-
на лар ды іс ке асы ру ға: 

А. Қа был дан ған бағ дар ла ма лық құ жат тар ға 
сай жо ба лар дың бар лық мақ сат та ры на ба рын ша 
қол жет кі зу ге мүм кін дік бе ре ді. Жо ба лық бас қа-
ру жо ба ны шек тел ген бюд жет тің ая сын да, мер зі-
мін де жә не са па лы түр де мақ са ты на қол жет кі зу-
ге ба ғыт тал ған әре кет тер дің жиын ты ғы ре тін де 
қа рас ты ра ды. Жо ба же тек ші сі  мақ сат қа қол жет-
кі зу ар найы құ рал дар пай да ла на ды.  

Ә. Бі рың ғай стан дарт пен бас қа ру жүйе сін 
құ ру ға мүм кін дік бе ре ді.  Ал ға шын да ма ңыз ды 
емес сияқ ты кө рін ге ні мен, тә жі ри бе көр се тіп 
отыр ған дай, бұл өте өзек ті мә се ле бо лып са на-
ла ды. Қа зақ стан да қан дайда бір жо ба ны (мек-
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теп тер мен ауру ха на лар ды са лу, өн ді ріс ті жол ға 
қою, қаз ба орын да ры нан кен шы ға ру, ға рыш тық 
спут ник ті ұшы ру, фильм тү сі ру жә не т.б.) іс ке 
асы ру ке зін де жо ба лық бас қа ру дың эле ме нт те-
рі пай да ла ны ла ды: жос пар құ ры лып, жұ мыс тар 
осы жос пар ға сәй кес жүр гі зі ле ді. Алай да, мә-
се ле әр кім оны өзін ше жа сауын да бо лып отыр, 
сон дық тан қа те лік тер  де бо лып тұ ра ды, ал бұл 
өз ке зе гін де уа қыт ты, қар жы мен са па ны жо ғал-
ту ға алып ке ле ді.  Жо ба лық бас қа ру дың не гіз гі 
ұтым ды тұс та ры ның бі рі – жо ба лар дың әр кел кі 
бо лу ына қа ра мас тан, жұ мыс пен бас шы лық та ғы 
бір жүйелі лік. Адам ға деп бағ дар лан ған іс тер дің 
жүйеге бағ дар лан ғандарына қа ра ған да, ана ғұр-
лым осал бо лып ке ле ті нін ес тен шы ғар мау ке рек. 
Ал ғаш қы жағ дайда бар лы ғы адам ға бай ла ныс ты 
бо лып ке ле ді, ол ауы рып, не бол ма са ке тіп қал-
са, оның ор нын ба са тын лай ық ты бі реуді та бу 
қиын ға со ғуы мүм кін. Со ны мен бір ге бас шы ның 
бі лік ті лі гі жет кі лік сіз бол са, бұл да жо ба ның 
та быс ты орын да лу ына ке лең сіз әсер ете ді. Әрі 
кадр лар ды ауыс ты ру мә се ле сі де аса алаң дау шы-
лық ту дыр майды, се бе бі жа ңа кел ген адам жүйе-
мен стан дарт тар ға сүйене оты рып, жұ мыс тар ды 
ойда ғы дай жал ғас ты ра бе ре ді. Бір тұ тас жүйе 
бас шы ның үл кен қа те лік ке бой ал ды руына жол 
бер мейт ін те жеуші фак тор ре тін де қыз мет ат қа-
ра ты нын айта ке ту ке рек [6].
лікке бой алдыруына жол бермейтін тежеуші фактор ретінде қызмет атқаратынын айта кету 
керек [6]. 

 

 
1-сурет. Индустриализация картасы бойынша жобалардың жүзеге 

асырылу бағыттарының үлесі 
Ескерту: [7] əдебиет негізінде автормен жасалған 

 
Б) Жоба іске асырылатын бүкіл уақыт бойы нақты бақылауды жүзеге асыруға мүмкін-

дік береді.  Жобалық басқарудың стандарттарына сəйкес, бір жоба бірнеше шағын міндетер-
ге бөлініп, солардың əрқайсысын іске асыру жөнінде егжей-тегжейлі жоспар əзірленеді. 
Жоспарда жұмыстардың кестесі, сондай-ақ белгіленген мақсаттарға қол жеткізудің қатаң 
кестесі қамтылады. Яғни бұл тек аралық мақсаттардың ғана емес, сонымен бірге жұмыстар-
ды іске асырудың аралық индикаторларының да болатындығын көрсетеді. Бұл, өз кезегінде, 
жобаның іске асырылу тиімділігіне бара бар бақылау жүргізуге, ал егер қиындықтар туын-
дап жатса, соған орай дер кезінде əрекет етіп, жағдайды түзету бойынша қажеті іс-қимыл-
дарды орындауға мүмкіндік береді. 

Біртұтас стандарттар енгізілген жағдайда мемлекеттік қаржылық бақылау органдары-
ның жұмысы жеңілдеп қалар еді, өйткені жұмыстарды орындаудың міндетті индикаторлары 
мен стандарттары болатын болса, бақылауды қысқа мерзім ішінде əрі оған саны жағынан аз 
ғана тексерушілерді тартып жүзеге асыруға болады. Тəжірибе көрсетіп отырғандай, қазіргі 
уақытта жобаны қаржылық бұзушылықсыз іске асыруға болғанымен, сонымен бірге табыс-
тылықтың нақты аралық индикаторлары болмағандықтан ол тиімсіз болуы да мүмкін. Сол 
себепті, іске асырылып жатқан жекелеген жобалардың табыстылығы мен тиімділігін объек-
тивті бағалау қаржылық бақылау органдары үшін қиынға соғады. Сондай-ақ бірыңғай стан-
дарттарды енгізу жоба басшыларының оны тікелей жүзеге асыру барысындағы жұмыстарын 
объективті бағалауға мүмкіндік береді, яғни бұрынғыдай жобаларды іске асырудың қоры-
тындысы бойынша мақсаттарына қол жеткізбегеніне немесе орындамағанына қатысты баға-
лап жатпайды.  

1-су рет – Ин ду ст риали за ция кар та сы бой ын ша  
жо ба лар дың жү зе ге асы ры лу ба ғыт та ры ның үле сі
Ес кер ту: [7] әде биет не гі зін де ав тор мен жа сал ған

Б. Жо ба іс ке асы ры ла тын уа қытта нақ ты ба-
қы лауды жү зе ге асы ру ға мүм кін дік бе ре ді.  Жо ба-
лық бас қа ру дың стан дарт та ры на сәй кес, бір жо-
ба бір не ше ша ғын мін де тер ге бө лі ніп, со лар дың 
әр қай сы сын іс ке асы ру жө нін де ег жей-тег жейлі 
жос пар әзір ле не ді. Жос пар да жұ мыс тар дың кес-
те сі, сон дай-ақ бел гі лен ген мақ сат тар ға қол жет-
кі зу дің қа таң кес те сі қам ты ла ды. Яғ ни бұл тек 

ара лық мақ сат тар дың ға на емес, со ны мен бір ге 
жұ мыс тар ды іс ке асы ру дың ара лық ин ди ка тор ла-
ры ның да бо ла тын ды ғын көр се те ді. Бұл, өз ке зе-
гін де, жо ба ның іс ке асы ры лу тиім ді лі гі не ба ра бар 
ба қы лау жүр гі зу ге, ал егер қиын дық тар туын дап 
жат са, со ған орай дер ке зін де әре кет етіп, жағ-
дайды тү зе ту бой ын ша қа же ті іс-қи мыл дар ды 
орын дау ға мүм кін дік бе ре ді.

Бір тұ тас стан дарт тар ен гі зіл ген жағ дайда 
мем ле кет тік қар жы лық ба қы лау ор ган да ры ның 
жұ мы сы же ңіл деп қа лар еді, өйт ке ні жұ мыс-
тар ды орын дау дың мін дет ті ин ди ка тор ла ры мен 
стан дарт та ры бо ла тын бол са, ба қы лауды қыс-
қа мер зім ішін де әрі оған са ны жа ғы нан аз ға на 
тек се ру ші лер ді тар тып жү зе ге асы ру ға бо ла ды. 
Тә жі ри бе көр се тіп отыр ған дай, қа зір гі уа қыт та 
жо ба ны қар жы лық бұ зу шы лық сыз іс ке асы ру-
ға бол ға ны мен, со ны мен бір ге та быс ты лық тың 
нақ ты ара лық ин ди ка тор ла ры бол ма ған дық тан 
ол тиім сіз бо луы да мүм кін. Сол се беп ті, іс ке 
асы ры лып жат қан же ке ле ген жо ба лар дың та-
быс ты лы ғы мен тиім ді лі гін объек тив ті ба ға лау 
қар жы лық ба қы лау ор ган да ры үшін қиын ға со-
ға ды. Сон дай-ақ бі рың ғай стан дарт тар ды ен гі зу 
жо ба бас шы ла ры ның оны ті ке лей жү зе ге асы ру 
ба ры сын да ғы жұ мыс та рын объек тив ті ба ға лауға 
мүм кін дік бе ре ді, яғ ни бұ рын ғы дай жо ба лар ды 
іс ке асы ру дың қо ры тын ды сы бой ын ша мақ сат-
та ры на қол жет кіз бе ге ні не не ме се орын да ма ға-
ны на қа тыс ты ба ға лап жат пайды. 

В. Жо ба лар ды іс ке асы ру дың тиім ді лі гін арт-
ты ру ға мүм кін дік бе ре ді [8].

Іш кі биз нес-про цес тер. Жо ба лық бас қа ру-
ды да мы ту дың ұйым дар мен ком па ниялар дың 
тех но ло гиялық же ті луін арт ты ру дың бас ты те-
же гіш фак то ры – жо ба лар ды бас қа ру бой ын ша 
стан дарт тар дың бол мауы. «Биз нес-жол кар та сы 
– 2030» мем ле кет тік бағ дар ла ма сы ая сын да жо-
ба лар ды іс ке асы ру ға кі рі се оты рып, Қа зақ стан 
«жо ба», «жо ба лар мен бағ дар ла ма лар ды бас қа-
ру» ұғым да рын мем ле кет тік дең гейде нор ма-
тив тік құ жат тар мен бе кі тіп ал ған жоқ. ҮИИД 
бағ дар ла ма сын да тек опе ра циялық (өн ді ріс тік) 
қыз мет тер ді рет теу ге қа тыс ты тех ни ка-тех но ло-
гиялық стан дарт тар ды же тіл ді ру жос пар лан ған.  

«Пер со нал ды үз дік сіз оқы ту жә не да мы ту» 
ас пек ті сі. ҮИИД мем ле кет тік бағ дар ла ма сы-
мен Биз нес жол кар та сы 2020-ны іс ке асы ру ая-
сын да жо ға ры бі лік ті жо ба лар ды бас қа ру шы лар 
тап шы лы ғы өсе тү су де. Қа зір гі уа қыт та мем ле-
кет ора сан зор ре су рс тар ды Жо ба лар ды бас қа ру 
са ла сын да сер ти фи ка ты жоқ отан дық ма ман дар-
ға не ме се өз жұ мыс та рын да ағыл шын ті лін де гі 
стан дарт тар ды пай да ла на тын ше тел дік ма ман-
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Қа зақ стан да ғы жо ба лық бас қа ру дың ерек ше лік те рі мен да му ке ле ше гі

дар ға се ніп тап сы ру ға мәж бүр. Бұл ағыл шын 
тер мин де рін мем ле кет тік жә не орыс тіл де рін де 
бі рың ғай тү сі ніп, қол да ну ға айт ар лық тай ке дер гі 
кел ті ріп отыр.

Жо ба лық қыз мет тер дің мем ле кет кө ле мін де 
жүр гі зі луінің ма ңыз ды лы ғы, қан дай мә се ле лер ді 
ше шу ге бо ла ты нын жүр гі зіл ген тал дау көр се тіп 
отыр. Бұ дан ке ле сі нә ти же лер ді кө ре міз:

мем ле кет тік бағ дар ла ма лар мен жо ба лар дың 
жү зе ге асы ры луы эко но ми ка ның қа лып ты да-
му ын да ма ңыз ды рөл ге ие. Мем ле кет әр дай ым 
эко но ми ка са ла ла ры ның да муы үшін жа ңа бағ-
дар ла ма лар мен жо ба лар ды  ен гі зіп отыр, бұл өз 
ке зе гін де ел де гі жо ба лық бас қа ру дың фак то ры 
бо лып та бы ла ды; 

Жо ба лық бас қа ру әдіс те рі нің да муы ҚР кә сі п-
о рын да ры мен ұлт тық ком па ниялар дың бас қа ру 
қыз ме ті нің да му ына не гіз бо ла ды;

Мем ле кет тік бағ дар ла ма лар мен жо ба лар дың 
үз дік сіз жү зе ге асы ры луы Қа зақ стан да ғы жо ба-
лық бас қа ру дың ма ңыз ды лы ғын арт ты ра ды жә не 
жо ба лық бас қа ру ды да мы ту дың ұлт тық инс ти ту-
тын құ ру дың бас ты ар гу мен ті бо лып та бы ла ды. 

Біз дің елі міз де инс ти ту ционал ды жо ба лық 
бас қа ру ды да мы ту ға жет кі лік ті по тен циал бар 
жә не оның ин тен сив ті да му ына қа жет ті лік ті тү-
сі ну ел үкі ме ті нің бі рін ші ке зек ті ше шу ді та лап 
ете тін мә се ле сі бо лу ке рек. 

Зерт теу жұ мыс та ры нан ке ле сі дей нә ти же лер 
мен ше шім дер анық тал ды:

Жо ба, жо ба лар ды бас қа ру, жо ба лық бас қа ру 
тү сі нік те рі не анық та ма бе ріп, олар дың мә нін то-
лы ғы мен ашып, бұл тү сі нік тер дің айыр ма шы лы-
ғы анық тал ды.  Жо ба ға бер ген анық та ма лар дың 
бә рін де дер лік жо ба жә не жо ба лық іс-әре кет-
тер ге тән уа қыт, ре сурс, са па се кіл ді тү бе гей-
лі па ра ме рт ле рі бар. Бұл жо ба ның клас си ка лық 
шарт та ры мен мі нез де ме ле рі құ ры лыс, ин но ва-
ция, ғы лым са ла ла рын да бел сен ді қол да ны ла ды. 
Де ген мен, жа һан дық өз ге ріс тер ди на ми ка сы ме-
не дж мент жә не үр діс тер ді бас қа ру сұ рақ та рын 
қайта қа рауды та лап ете ді. Осы ған бай ла ныс ты 
бұл зерт теу де жо ба ға тиіс ті шарт тар ке ле сі дей 
ерек ше лік тер мен то лық ты ры ла ды: бі ре гей лік, 
шек теу лі лік, ты ғыз ды лық. Бұл ерек ше лік тер ден 
шы ға ке ле, ке ле сі бел гі лер ді си пат тайт ын іс-әре-
кет түр ле рі анық та ла ды:

нақ ты мақ сат тар мен бел гі лі нә ти же лер ге же-
ту ге ба ғыт тал ған іс-әре кет тер;

бір-бі рі мен өза ра қа тыс ты, әр түр лі іс-әре кет-
тер ді үй лес ті ру;

ба сы жә не со ңын анық тау да уа қыт қа бел гі-
лен ген шек теу лі лік.

Біз дің тал дау ла ры мыз дың жиын ты ғы жо ба 
тү сі ні гі не за ма науи кон текс те ке ле сі анық та ма-

ны бе ре ді: жо ба – өмір дің түр лі са ла сын да жү зе-
ге асы ры ла тын, бел гі лен ген уа қыт ше гін де нақ-
ты бір мақ сат қа ба ғыт тал ған бі ре гей қайталан бас 
іс-әре кет.

Жо ба лар ды бас қа ру жо ба лық іс-әре кет тер дің 
оң тай лы нә ти же ге же ту ге мүм кін дік бе ре ді. Жо-
ба лар ды бас қа ру іс-әре кет ре тін де жо ба ерек ше-
лік те рі не на зар ауда ра ды жә не жо ба ерек ше лік-
те рі нің жиын ты ғын бас қа ра тын бар лық құ рал дар 
ар се на лы, әдіс тер мен қам та ма сыз ете ді. Сөйт іп, 
біз жо ба лар ды бас қа ру мә ні не адам іс-әре ке ті нің 
тиім ді бас қа ру шы сы деп анық та ма бе ре міз (қа-
жет ті құ рал дар мен әдіс тер ді қол да ну ды есеп ке 
ала оты рып).

Зерт теу жұ мыс та ры нә ти же сін де елі міз де гі 
ком па ниялар мен ұйым дар дың ұйым дық-бас қа-
ру шы лық тиім ді лі гі не, жү зе ге асы ры лып отыр-
ған жо ба лар дың нә ти же лі лі гі не әсер ету ші ке ле-
сі дей фак тор лар анық тал ды:

Тұ рақ ты лық фак то ры. Көп те ген үл кен ком-
па ниялар дың ме нед жер ле рі көп жағ дайда бас қа ру 
тиім ді лі гін, іс-әре кет тің са па сын жо ға ры ла ту, жұ-
мыс тар ды тұ рақ тан ды ру мақ са тын да жа ңа жүйе-
лер ді ен гі зу не ме се ин тег ра циялау ше ші мін қа-
был дайды. Ал жұ мыс тың тұ рақ ты лы ғы ен гі зіл ген 
жүйе нің қол да ны лу мер зі мі не бай ла ныс ты бо ла-
ды. Ме нед жер лер қым бат бағ дар ла ма лық ке шен-
дер ді, жүйе лер ді са тып алып, ком па нияға ен гі зу-
ге ты ры са ды, олар дың ойын ша «қым бат бол ған 
сай ын тиім ді бо ла ды». Нә ти же сін де ар зан, бі рақ 
за ма науи плат фор ма лар да, бағ дар ла ма лау ті лін де 
жа зыл ған отан дық өнім дер ден бас тар та ды.

 Қауіп сіз дік фак то ры. Жүйе қыз ме ті нің бі-
рін ші дә ре же лі мін дет те рі нің бі рі – мә лі мет тер 
қауіп сіз дігі. Отан дық ком па ниялар ме нед жер-
ле рі мә лі мет тер ді сақ тау, ба қы лау үде ріс те рін 
дер бес бас қа ру ды жөн кө ре ді, ал ол өз ке зе гін де 
шы ғын ды кө бейтеді. Мә лі мет тер ді сақ тау жә-
не олар дың құ пиялы лы ғын сақ тау мә се ле сі қа-
зір гі күн ге дейін өзек ті бо лып ке ле ді. Бір де бір 
бағ дар ла ма лық жа сақ та ма ап риорийі 100 пай ыз 
қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ет пей ді.

Іс кер лік қо лай лы лық фак то ры. Бұл фак тор 
ком па нияда ғы, жо ба ко ман да сын да ғы ең бек ре-
су рс та ры ның бағ дар ла ма лық жа сақ та ма ны не-
ме се жа ңа жүйені қо лай лы қол да на алу дай ын-
ды ғын көр се те ді. 

Жо ға ры да айт ыл ған дарды жүйе лей ке ле, 
күр де лі, қым бат бағ дар ла ма лар мен жүйе лер әр 
уа қыт та да жо ға ры нә ти же көр се те бер мейді деу-
ге болмайды. 

Жо ба лық бас қа ру дың қа зір гі уа қыт та ғы да-
му ына жа сал ған тал дау дың нә ти же сі бой ын ша 
ке ле сі фак тор лар ды анық та дық:
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Мем ле кет тік бағ дар ла ма лар мен жо ба лар дың 
жү зе ге асы ры луы ел эко но ми ка сы ның тұ рақ ты-
лы ғын сақ тайды. Бұл да му дың мем ле кет тік бағ-
дар ла ма лар мен жо ба лар ға тәуел ді лі гін көр се-
те ді. Ал мем ле кет тік бағ дар ла ма лар ды жү зе ге 
асы ру жо ба лық бас қа ру ды та лап ете ді. Бұл өз 
ке зе гін де Қа зақ стан да ғы жо ба лық бас қа ру дың 
жыл дам да му ына мүм кін дік бе ре ді. 

Жү зе ге асы ры лу ын да жо ба лық бас қа ру ды 
та лап ете тін мем ле кет тік бағ дар ла ма лар эко но-
ми ка ның түр лі са ла сы на ба ғыт тал ған, ал бұл жо-
ба лық бас қа ру әдіс те рі нің түр лі са ла ға енуі мен 
тиім ді қол да ны лу ына мүм кін дік бе ре ді.

Мемл екет тік бағ дар ла ма лар көп бол ған сай-
ын, Қа зақ стан на ры ғын да жо ба лық бас қа ру дың 
мә ні мен ма ңы зы да ар та тү се ді. Бұл өз ке зе гін де 
жо ба лық бас қа ру ды да мы ту шы ұлт тық инс ти тут-
тың құ ры лу ына бас ты ар гу мент бо лып та бы ла ды. 

Жүйе лік тә сіл дің да муы – ҮИИД, ҮИИД-2, 
Ст ра те гия – 2050, т.б. мем ле кет тің бағ дар ла ма лар-

дың тиім ді жү зе ге асы ры лу ын қам та ма сыз ете ді. 
Мем ле кет тік бағ дар ла ма лар ар найы қа зақ стан дық 
жо ба лық бас қа ру мен ма ман дан ған ұйым дар мен, 
жо ға ры бі лік ті ме нед жер лер дің кө ме гі мен жә не 
Жо ба лық бас қа ру инс ти ту ты дең гейін де ұйым дас-
ты ры лып, жос пар ла нып, жү зе ге асы ры луы тиіс. 

Қо ры та айт қан да, кез кел ген ком па ния, 
ұйым да не ме се мем ле кет тік дең гейде алып қа ра-
сақ, орын да лып жат қан жо ба лар дың жү зе ге асы-
ры лу үде рі сі не мо ни то ринг, ба қы лау жүр гі зу ші 
ар найы құ рал жоқ. Жо ба лық бас қа ру жә не ұлт-
тық стан дарт тар ды ен гі зу ұлт тық ин но ва циялық 
жүйені (ҰИЖ) қа лып тас ты ру ба ры сын да мем ле-
кет тік бас қа ру құ ры лым да ры ның қыз ме тін бір-
мез гіл дік ету ге мүм кін дік бе ре ді. Со ны мен қа тар 
стан дарт тар ды ен гі зу Жо ба лар ды жә не бағ дар-
ла ма лар ды бас қа ру үде рі сін де мем ле кет тік ор-
ган дар дың аза мат тық қо ғам инс ти тут та ры жә не 
биз нес құ ры лым да ры мен кә сіп қой қа рым-қа ты-
на сын қам та ма сыз ете ді.
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